Cambridge University Press

978-1-108-01123-5 - Grammar of the Latin Language: From Plautus to Suetonius, Volume 2

Henry John Roby

Index

[More information](#)

554

## INDEX.

1250; quod facto usust 1256, 1255 fin.; alicujus rei 1225; in usum satis 2295\*: usui esse, &c. 1160, *Pref.* p. lv; usu capere 1243; venire 1238; usu dare 1238; in usu esse 1390.  
 Ut (ut) 1499; (1) ‘*how?*’ (*ind.*) 1759, 1940\*; *in depend. question* (*subj.*) 1758 fin., 1762, 1221\*, 1695\*: *so probably timeo ut 1652; vide ut 1656 (comp. videmus ut 1392\*):*  
 ‘*how!*’ (*ind.*) 1759, 2247\*; *with parenthetical viden, scio 1761; in wishes 2592, 1594:*  
 (2) ‘*how, relative: so perhaps satin ut (ind.) 1653; vide ut (ind.) 1655:*  
 ‘*as*’ (*ind.*) 1507, 1532 c\*, 1686\*; *ut fit 2214\*; with infin. 1784, 1351; with noun 1377 fin.\*; with noun as sec. pred. 1050\*, 1059 (p. 24), 1073 fin., 1075, 1547\*; ut in re trepida 1470\*; ut adversus magistrum 1840; ut tam multa ‘*considering the number*’ 1707 b:*  
 (3) ‘*although*’ (*ind.*) 1707 c:  
 (4) ‘*when*’ (*ind.*) 1719, 1080\*, 1222\*, 1461 fin.\*;  
 ‘*since*’ (*ind.*) 1719 fin.; *in clause depend. on infin. (subj.) 2122\*:*  
 (5) ‘*in order that*’ (*subj.*) 1638—1642, 1648, 1650, 1660; *with perf. and pluperf. 1642; with interrogative quo 1638:*  
 (6) ‘*so that*’ (*subj.*) 1696, 1700, 1714; = ‘*if only*’ (*ut liceat*) 1540\*; *(ut effugiat) 1539\*:*  
 (7) ‘*supposing that, in concessions*’ (*subj.*) 1706, 1883\*; *(with si in same sentence) 1328\*:*  
*in questions to express surprise 1708, 1839\*:*  
*utcumque (ind.) 1697; ut cum maxime 1641; ut modo (subj.) 1594; ut ne 1636; ut non 1696; ut neque ...neque 2016\*; ut qui maxime 1641; ut qui (adv.) 1698, 1700 fin.; (adj.) 1714; ut quisque 1707, 1711, 1717, 1778\*, 2264\*; ut quicquid 1533 c; ut ubi (subj.) 1714; ut ut 1697:*

ut revertar ‘*to return*,’ ut sic dixerim, &c. 1666:  
*ut (in various senses) after the following words or expressions: abest, see tantum below; accedit 1700; accidit 1700; additum 2162\*; adeo 1696, 1358\*; id ago 2071\*; ad id venit 1568 (2); altera est res 1648; caveo 1777; causa 1696; censeo 1457\*; cogo id 1094; committo 1778\*; concedo 1541\*, 1672\*; consequor 1899\*; constituo 1560\*; contigit 1029 d; cum eo 1656, 1884; curo 1648, 1495\*, 1779\*; decerno 2037\*; edico 1848\*; efficio 1700; eo 1642; eo ventum est 1568 (2); evenit 2248\*; facio 1700; fieri potest 1700, (ut ne) 2035\*; fit 1700, 1745\*; flagito 1731\*; fore 1369, 1771\*; hoc copiae 1086\*; hortor 1371 c; huc tendere 1642; idcirco 1638, 1868\*; ideo 1465\*, 1642; impero 1648; impetro 1607\*; indicio 1513; insto 1359; integrum est 1382; is 1696; ita see s. v.; longius quam 1678; magis est 1700; mando 1094; metuo 1652; modo 1706; mos est 1700; munus est 1648; negotium do 1457\*; operando 1638; oro 1648, 1469\*; perinde 1547\*, 1707; persuadeo 1671 fin.\*; peto 1029 d, 1977\*; postulo 1648, 2063\*; potin’ 1642, 1842\*; potius quam 1678, 1842\*; præ 1707 b; præcipio 1545\*; precor quesoque 1099\*; pro, pro eo 1707 a, b; prænuntio 2080\*; prope est 2091, 2295\*; propterea 1603\*; proximum est 1648; quam, see potius, &c.; quando fuit 1029 d; relinquitur 1895; reliquum est 1721\*; restat 1441\*; rogo 1511, 1641\*; satin 1653; scio 1761; scribo 1818\*; sic, see s. v.; spatium habeo 1907\*; tam excors 1885\*; tantus 1696; tanti est 1192; tantum abest 1699, 1702, 1894\*; timeo 1652; valeo 2220 fin.\*; vide, see s. v.; viden 1761; vinco 1648; ultra quam 2182\*; volo 1648.  
 Utcumque ‘*in whatever manner*’ 1697, 2290.*